
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO N.º 003/2019–CPJ

A  PRESIDENTE  DO  EGRÉGIO  COLÉGIO
DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO  o  teor  do  art.  13  da  Lei
Complementar n.º 54, de 17 de julho de 2007, que criou a
Ouvidoria do Ministério Público do Estado do Amazonas,
em consonância com o disposto no art. 130-A, § 5.º, da
Constituição  Federal,  com redação dada  pela  Emenda
Constitucional n.º 45/04;

CONSIDERANDO a Resolução n.º 029/2007-
CPJ, de 18 de setembro de 2007;

CONSIDERANDO o  encerramento  do
mandato de Ouvidor-Geral do Ministério Público, biênio
2017/2019, da Exma. Sra. Procuradora de Justiça, Dra.
Rita  Augusta  de  Vasconcellos  Dias,  e,  igualmente,  da
suplência  da  Exma.  Sra.  Procuradora  de  Justiça,  Dra.
Suzete Maria dos Santos;

CONSIDERANDO  a decisão,  à  maioria  dos
presentes,  em sessão ordinária  do  egrégio  Colégio  de
Procuradores de Justiça, realizada em 1.º de fevereiro de
2019;

RESOLVE:

I)  HOMOLOGAR  a  eleição  do  Exmo.  Sr.
Procurador  de  Justiça,  Dr.  NICOLAU  LIBÓRIO  DOS
SANTOS  FILHO,  para  o  cargo  de  Ouvidor-Geral  do
Ministério Público, biênio 2019/2021, com 12 votos;

II)  DECLARAR a  segunda  candidata  mais
votada,  a  Exma.  Sra.  Procuradora  de  Justiça,  Dra.
SUZETE MARIA DOS SANTOS, com 02 votos, suplente
do supramencionado cargo eletivo.

Dê-se  ciência,  registre-se,  cumpra-se  e
publique-se.

SALA  DE  REUNIÕES  DO  EGRÉGIO
COLÉGIO  DE  PROCURADORES  DE  JUSTIÇA  DO

Resolução n.º 003/2019-CPJ  
Página 1 de 3



COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

ESTADO  DO  AMAZONAS,  em  Manaus  (Am.),  1.º  de
fevereiro de 2019.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Procuradora-Geral de Justiça

Presidente do e. CPJ

SANDRA CAL OLIVEIRA
Membro

CARLOS ANTONIO FERREIRA COÊLHO
Membro

NOEME TOBIAS DE SOUZA 
Membro 

SILVANA MARIA MENDONÇA PINTO DOS SANTOS
Membro

SUZETE MARIA DOS SANTOS
Membro e Candidata

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

PEDRO BEZERRA FILHO 
Membro

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ 
Membro 

FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO DA CRUZ
Membro

Resolução n.º 003/2019-CPJ  
Página 2 de 3



COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

CARLOS LÉLIO LAURIA FERREIRA
Membro

Resolução n.º 003/2019-CPJ  
Página 3 de 3


	RESOLUÇÃO N.º 003/2019–CPJ

